

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024017201

O Município de TUCURUÍ, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 28.164.691/0001-88, com sede na RUA SIQUEIRA CAMPOS, 159, representado por MARIVANI FERREIRA PEREIRA, na qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominada CONTRATANTE, e L DOS REIS BAIA LTDA, inscrita no CNPJ 48.937.905/0001-19, com sede na RUA 3, Nº 22, SANTA MONICA, Tucuruí-PA, representada por LUCAS DOS REIS BAIA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração de 25% dos quantitativos dos itens do contrato no valor de R\$ 216.226,87 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta e sete centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'b' e art. 125., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 1.085.963,93 (um milhão, oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
011343	DESORIZADOR DE VASO SANITÁRIO DESORIZADOR DE VASO SANITÁRIO EM PEDRA DE 35G E ACOMPANHANDO O SUPORTE PLÁSTICO, LIMPA E PERFUMA.	UNIDADE	625,00	2,460	1.537,50
011409	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS Para acondicionamento de resíduos, pacote com 05 und. Capacidade para 100 lts, na cor preta, classe 1, tipo E, reforçado para aguentar 20kg.	PACOTE	500,00	5,110	2.555,00
011420	LIVRO DE PROTOCOLO Capa dura, formato 216 x 1,53 mm, com 100 folhas, papel off-set, pautada e numeradas, com 100 folhas.	UNIDADE	12,00	9,960	119,52
011424	PASTA A-Z Lombada larga, medindo 280x350x85mm com visor, tamanho ofício, revestida em polipropileno, resistentes, plastificada na face interna e externa, com ferragem niquelada de alavanca com alta precisão.	UNIDADE	87,00	10,150	883,05
011459	TESOURA GRANDE CX TESOURA GRANDE USO GERAL - tesoura escolar de aço inoxidável, medindo até 21,5cm, cabo plástico, preta para destro, 3 dedos, com rebite lamina em aço inoxidável. CAIXA 12 UNIDADES.	CAIXA	67,00	35,670	2.389,89
011460	SAPONÁCEO CREMOSO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300 GRAMAS, UTILIZADO NA LIMPEZA DE MÁRMORES, GRANITOS, LAJOTAS, PIA DE COZINHA, CUBA, TORNEIRA E BALCÃO.	UNIDADE	300,00	7,940	2.382,00
011526	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2 Dimensões mínimas 200 x 60 x 50 mm, fabricado em chapa de aço, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço (norma SAE 1010/20), com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço (norma SAE 1010/20), oxidação preta, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC.	UNIDADE	37,00	19,080	705,96
011540	LIVRO ATA 200 FLS Livro de registro de atas com 200 folhas numeradas. Capa dura (papelão) revestida de papel off-set 120gr/m. Formato: Ofício, folhas internas papel 56 gr/m. TAMANHO A4	UNIDADE	12,00	17,450	209,40
011548	FLANELA EM 100% ALGODÃO Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 30 x 40 cm, na cor amarela.	UNIDADE	125,00	1,850	231,25
011556	TESOURA SEM PONTA CX Em aço niquelado, 04 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com 20 UNIDADES.	CAIXA	67,00	17,910	1.199,97
011577	AVENTAL BRANCO EM PVC Forrado e em material reforçado no tamanho padrão aprox. 120 x 0,70 cm.	UNIDADE	150,00	11,450	1.717,50
011579	BALDE PLÁSTICO ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 20 LIT Resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, capacidade 20 litros.	UNIDADE	125,00	18,780	2.347,50
011580	BALDE PLÁSTICO ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 30 LIT Resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, capacidade 30 litros. O produto deverá ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.	UNIDADE	125,00	23,450	2.931,25
011586	ESCOVÃO 60CM	UNIDADE	60,00	19,250	1.155,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



011587	Com base de 60cm, cerdas de nylon e cabo de madeira. ESPONJA LA DE AÇO 60GR FARDO	87,00	18,120	1.576,44
011602	Fardo com 14 pacotes de 60g e 8 unidades. COLHER DESCARTAVEL CAIXA	45,00	59,940	2.697,30
011614	Material plástico, cristal, pacote com 50 unidades, caixa com 1000 unidades. PAPEL CONTACT, 1090 - 45cm X 25m 50 Micras CADA, NAS CORES AMARELO, VERDE E TRANSPARENTE. ROLO	30,00	59,750	1.792,50
011615	PAPEL VERGÊ, 210 X 297MM, 90G/M2, PACT C/ 50 FLS. PACOTE	50,00	12,350	617,50
011616	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL CAIXA PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL, TAMPA NA COR DA TINTA E BATOQUE QUE PERMITE O REABASTECIMENTO DA TINTA. C/ 12 UNIDADES. 125,00	125,00	23,770	2.971,25
011617	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETO CAIXA PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, TAMPA NA COR DA TINTA E BATOQUE QUE PERMITE O REABASTECIMENTO DA TINTA. C/ 12 UNIDADES. 125,00	125,00	23,900	2.987,50
011619	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHO CAIXA PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, TAMPA NA COR DA TINTA E BATOQUE QUE PERMITE O REABASTECIMENTO DA TINTA. C/ 12 UNIDADES. 125,00	125,00	26,180	3.272,50
011620	TINTA GUACHE VIDRO COM 250ML. CORES VARIADAS. C/12 UNIDADES EM CADA CAIXA. CAIXA	75,00	100,800	7.560,00
011621	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL CAIXA TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR AZUL, DE 1 LITRO, CX C/ 6 UN. 22,00	22,00	427,000	9.394,00
011622	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETO CAIXA TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR PRETO, DE 1 LITRO, CX C/ 6 UND. 22,00	22,00	427,000	9.394,00
011624	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHO CAIXA TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR VERMELHO, DE 1 LITRO, CX C/ 6 UND. 22,00	22,00	427,000	9.394,00
011625	TNT CORES VARIADAS ROLO TNT gramatura 80; Comprimento 50m, largura 1,4m. PEÇA COM 50 METROS. 60,00	60,00	79,020	4.741,20
011635	BASTONETE DE COLA DE SILICONE FINO PACOTE BASTONETE DE COLA DE SILICONE FINO, PACOTE COM 1KG PACOTE	125,00	32,320	4.040,00
011637	BASTONETE DE COLA DE SILICONE GROSSO PACOTE BASTONETE DE COL DE SILICONE GROSSO, PACOTE 01 KG PACOTE	125,00	32,770	4.096,25
011668	EVA COM GLITER FOLHA EVA COM GLITER TAMANHO 40X60 CM FOLHA	500,00	3,390	1.695,00
011670	EVA ESTAMPADO TAMANHO 40X60 FOLHA EVA ESTAMPADO TAMANHO 40X60 FOLHA	500,00	3,130	1.565,00
011671	ALCOOL 92,8 LIMPEZA CAIXA ALCOOL 1000 ML CX C/12UN - COM APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, TEOR ALCOÓLICO 92,8 COM CHEIRO CARACTERÍSTICO. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 1000 ML QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO INTERNA DO LÍQUIDO, LACRADO. 50,00	50,00	67,770	3.388,50
011678	FITA ADESIVA DUPLA FACE ROLO FITA ADESIVA, TIPO BANANA, DUPLA FACE, DE ESPUMA, FIXAÇÃO PERMANENTE, 24,0 X 1,5 MM. 112,00	112,00	8,150	912,80
011680	AROMATIZADOR DE AR - PARA AMBIENTE EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL DE APROXIMADAMENTE 360 ML. UNIDADE	250,00	11,330	2.832,50
011684	CLIPS NIQUELADO Nº2 CAIXA CLIPS NIQUELADO NR. 2/0 - CX 100 UNID - ACC Descrição Diâmetro do arame: 1.00 mm. - Largura aproximada do clips: 11 mm. - Altura aproximada do cliques: 32 mm. 112,00	112,00	3,440	385,28
011687	CLIPS NIQUELADO Nº4 CAIXA CLIPS NIQUELADO NR. 4/0 - CX 100 UNID - ACC Descrição Diâmetro do arame: 1.25 mm. - Largura aproximada do clips: 13 mm. - Altura aproximada do cliques: 40 mm. 112,00	112,00	3,480	389,76
011709	FITA DUPLA FACE 19X50MT UNIDADE FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO 19X50MT UNIDADE	112,00	10,060	1.126,72
011712	CESTO PARA LIXO 12 LT UNIDADE CESTO PARA LIXO, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE P/ 12 LITROS. 100,00	100,00	18,630	1.863,00
011721	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL UNIDADE GRAMPEADOR GRANDE DE METAL, GP 103, ATÉ 70 FOLHAS. 12,00	12,00	50,270	603,24
011731	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 240 FOLHAS UNIDADE GRAMPEADOR SEMI INDUSTRIAL, GRANDE, ATÉ 240 FOLHAS, GRAMPO 23/13. 12,00	12,00	102,820	1.233,84
011735	GRAMPO 23/8 CAIXA GRAMPO PARA GRAMPEADOR METAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/8, CAIXA CONTENDO 1.000 UNIDADES. 25,00	25,00	7,530	188,25
011740	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-MÉDIA UNIDADE PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO - MÉDIA UNIDADE	62,00	3,690	228,78
011756	PAPEL 40KG UNIDADE PAPEL 40KG, 120G TAMANHO 66 X 96CM, CORES VARIADAS. 500,00	500,00	2,040	1.020,00
011779	PAPEL CREPOM UNIDADE CORES VARIADAS, DIMENSÕES 2,00 M X 0,48 CM. 500,00	500,00	1,710	855,00
011784	DESINFETANTE SANITÁRIO BACTERICIDA CAIXA DESINFETANTE SANITÁRIO COM AÇÃO BACTERICIDA DE USO GERAL, INGREDIENTES ATIVOS, CONSERVANTES, EMULSIFICANTE, CORRETORES DE PH, SOLVENTE, PERFUME, CORANTE E ÁGUA. FRAGRÂNCIA LAVANDA E FLORAL EMBALADO EM CAIXA COM 12 X 1.000ML. 250,00	250,00	20,250	5.062,50
011789	INSETICIDA EM AEROSOL 300ML CAIXA INSETICIDA AEROSOL, INODORO, A BASE DE ÁGUA, PARA MOSCAS, MOSQUITOS E BARATAS, FRASCO 300ML. 5,00	5,00	77,000	385,00
011791	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML CAIXA DETERGENTE líquido, concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, 250,00	250,00	27,030	6.757,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



011793	caixa com 24 unidades. ESPONJA DUPLA FACE P/ LAVAR LOUÇA ESPONJA DUPLA FACE, PARA LAVAR LOUÇA EM ESPUMA DE FARDOS POLIURETANO COM FIBRAS SINTÉTICAS, COM ABRASIVOS NAS DIMENSÕES 110X70X22. FARDOS COM 120 UND.	UNIDADE	30,00	51,840	1.555,20
011809	PASTA A/Z ESTREITA PASTA ESTREITA TRANSPARENTE COM ABAS E ELÁSTICO - TAMANHO OFÍCIO.	UNIDADE	87,00	12,830	1.116,21
011812	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-FINO PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO FINO - PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO 100% PLÁSTICA (PP), DIVERSAS CORES, ESPESURA 0,35MM, DIMENSÕES 235 LARGURA X 350 ALTURA, PESO 0,07KG	UNIDADE	67,00	2,840	190,28
011819	PERFURADOR DE PAPEL 70FLS PERFURADOR DE PAPEL - perfurador de papel 2 furos até 70 folhas papel 75 g/m2, metálico, 148 mm x 114 mm x 67 mm, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores 32 em aço e molas em aço, diâmetro do furo 7 mm, distância UND 5 dos furos 80 mm, em aço fornecimento em unidade. O produto deverá ser de origem nacional e certificado pelo inmetro.	UNIDADE	11,00	84,820	933,02
011820	ISQUEIRO ISQUEIRO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PEQUENO ACENDE 3.000 VEZES, PRÁTICO E FÁCIL, DE CARREGAR HOLOGRÁFICO DO INMETRO, QUE GARANTE ORIGINALIDADE - QUALIDADE E SEGURANÇA	UNIDADE	50,00	3,750	187,50
011822	PERFURADOR DE PAPEL 150FLS PERFURADOR DE PAPEL - perfurador de papel 2 furos até 150 folhas papel 75 g/m2, metálico, 148 mm x 114 mm x 67 mm, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores 32 em aço e molas em aço, diâmetro do furo 7 mm, distância UND 5 dos furos 80 mm, em aço fornecimento em unidade. O produto deverá ser de origem nacional e certificado pelo inmetro.	UNIDADE	11,00	326,640	3.593,04
011825	LIMPA ALUMÍNIO LIMPA ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: ÁCIDO SULFÔNICO. CX CONTENDO 12 VIDROS DE 500ML	CAIXA	75,00	30,550	2.291,25
011828	LIMPA VIDRO COM GATILHO LIMPA VIDRO COM GATILHO: COMPOSIÇÃO ISOPROPANOL, BUTIL, GLICOL, ETANOL, AQUEL POLI GLUCOSÍDEO, ÉTER FOSFATO DE HEXÍTER, POTÁSSIO DE DESENGORDURANTE E ÁGUA. CAIXA COM 6 UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	4,00	34,600	138,40
011912	PA P/ LIXO C/ APARADOR METAL PA PARA LIXO - COM APARADOR EM METAL MEDINDO 20 X 5CM, CABO EM MADEIRA MEDINDO 50 CM.	UNIDADE	90,00	6,430	578,70
011993	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA BRANCA PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, BRANCO, DE ÓTIMA QUALIDADE. EM FIBRAS VIRGÊNS NÃO RECICLADA, FOLHAS DUPLAS, EMBALADAS EM FARDOS COM 64 ROLOS E PACOTES COM 4 ROLOS CADA NA SEGUINTE MEDIDA 30X10CM CADA ROLO.	FARDOS	175,00	63,710	11.149,25
012004	SABÃO EM PÓ PERFUMADO SABÃO EM PÓ PERFUMADO CAIXA CONTENDO 24 X 500G. ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, LINEAR, BENTONITA SÓDICA, CARBONATO DE SÓDIO, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, SULFATO DE SÓDIO, SILICATO DE SÓDIO, 4,4 BIS (2 SULFOESTERIL BIFENIL DISSÓDICO), PIGMENTO AZUL 15, ENZIMAS, CMC, PERFUME E ÁGUA. COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA. CONTÉM: TENSOATIVO BIODÉGRADÁVEL.	CAIXA	125,00	60,210	7.526,25
012005	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO 250 ML CREMOSO, PH NEUTRO, APLICAÇÃO ANTI-SEPSIA DAS MÃOS COM AGENTES HIDRATANTES, COMPOSIÇÃO GLICERINA, AGENTES EMOLIENTES, TRICLOSAN 0,3%, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA - 250 ML CX 24 UND.	CAIXA	37,00	183,020	6.771,74
012010	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 200 LITROS SACO PARA LIXO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 200 LITROS, CONTENDO 05 UNIDADES, CLASSE 1, TIPO E. REFORÇO CONDOMÍNIO, 20KG	PACOTE	500,00	7,010	3.505,00
014243	PANO DE CHÃO 70 X 50CM PCT Tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PACOTE	75,00	97,980	7.348,50
014278	Pacote com 25 unidades. ALFINETE PARA MURAL cx Material metal, niquelado, material cabeça plástica, formato cabeça redonda, cores variadas. Caixa com 100 unidades	CAIXA	50,00	5,950	297,50
014452	PISTOLA PARA COLA QUENTE PISTOLA PARA COLA QUENTE PARA REFIL FINO, BIVOLT 110V/220V	UNIDADE	50,00	14,690	734,50
014732	PAPEL CAMURÇA - CORES VARIADAS	UNIDADE	500,00	1,770	885,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



016415	Papel camurça - cores variadas, 40x 60,0cm COLA PARA ISOPOR CX branca, 80 g, cx com 12 unidades.	CAIXA	75,00	44,310	3.323,25
018448	LÁPIS GRAFITE C/ 144	CAIXA	50,00	39,910	1.995,50
035377	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 10 LT LIXEIRA QUADRADA COM PEDAL E TAMPA - DE PLÁSTICO NA COR BRANCA DE 10 LT.	UNIDADE	12,00	25,050	300,60
035378	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 100 LTS LIXEIRA QUADRADA COM PEDAL E TAMPA - DE PLÁSTICO NA COR PRETA DE 100 LT.	UNIDADE	12,00	134,810	1.617,72
035390	SABÃO EM BARRA GLICERINADO- SABÃO EM BARRA GLICERINADO EMBALADOS-CAIXA COM 50UN. 200G	CAIXA	150,00	65,640	9.846,00
046478	ÁGUA SANITÁRIA BACTERICIDA ÁGUA SANITÁRIA, BACTERICIDA, ALVEJANTE, DESINFETANTE DE USO GERAL CX C/12 X 1.000ML COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO (2,0 A 2,5% P/P DE CLORO ATIVO).ESTABILIZANTE:HIDRÓXIDO DE SÓDIO E VEÍCULO: ÁGUA POTÁVEL.	CAIXA	250,00	26,140	6.535,00
046481	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO DESENVOLVIDA EM POLIPROPILENO (MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE), POSSUI CERDAS CURTAS E GROSSAS E CABO LONGO.	UNIDADE	75,00	6,800	510,00
046486	BARBANTE CRU 400 GR BARBANTE CRU 400 GR	ROLO	75,00	13,160	987,00
046487	CADERNO BROCHURAO 96 FOLHAS CADERNO BROCHURAO CAPA DURA 96 FOLHAS - GRANDE, CAIXA C/ 40 UNIDADES	CAIXA	50,00	115,500	5.775,00
046488	CADERNO UNIVERSITARIO 160 FL CADERNO UNIVERSITARIO DE 10 MATERIAS,160 FOLHAS, CAIXA C/ 10 UND	CAIXA	75,00	73,330	5.499,75
046492	FITA CREPE P/ FIXAÇÃO 48MM FITA CREPE PARA FIXAÇÃO 48MMX50 PACOTE 2 UND	PACOTE	75,00	19,230	1.442,25
046499	GRAMPEADOR DE ALTA PRESSAO GRAMPEADOR DE ALTA PRESSAO	UNIDADE	22,00	30,330	667,26
046501	PAPEL FOTOGRAFICO A4 PAPEL FOTOGRAFICO A4	PACOTE	50,00	21,540	1.077,00
046502	PASTA PLASTICA COM ABA PASTA PLASTICA C/ ABA	UNIDADE	62,00	3,690	228,78
046504	PINCEL ATOMICO AZUL PINCEL ATOMICO AZUL	CAIXA	12,00	21,220	254,64
046508	ENVELOPE A4 SACO OURO 229X324 250 N ENVELOPE A4 SACO OURO 229X324 250 N	CAIXA	2,00	82,950	165,90
046509	ENVELOPE A4 SACO BRANCO 229X324 250 N ENVELOPE A4 SACO BRANCO 229X324 250 N	CAIXA	2,00	86,770	173,54
058893	COLA BRANCA 1 KG PARA MADEIRA Adesivo a base de PVA, indicado especialmente para colagem de madeiras, tacos, ladrilhos, couro, papel, montagens e concertos de móveis, plásticos, tecidos e materiais porosos em geral.	TUBO	112,00	17,000	1.904,00
058941	COLA DE SILICONE LIQUIDA 100 ml Cola de silicone liquida 100 ml - Cx com 12 unidades	CAIXA	109,00	60,660	6.611,94
059192	ESPANADOR DE TETO INDUSTRIAL, C/ALONGADOR DE ROSCA 2 CABOS ESPANADOR DE TETO INDUSTRIAL, C/ALONGADOR DE ROSCA 2 CABOS MEDINDO 1,20M PLASTIFICADO.	UNIDADE	90,00	34,650	3.118,50
				VALOR GLOBAL R\$	216.226,87

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Exercício 2024 Atividade 0830 12.361.1.011 2.069 - Manutenção do Programa - Salário Educação QSE; Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Prefeitura Municipal de Tucuruí



TUCURUÍ - PA, 30 de Setembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 28.164.691/0001-88
CONTRATANTE

L DOS REIS BAIA LTDA
CNPJ 48.937.905/0001-19
CONTRATADO(A)